
2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1532 | Ano XV | 08 de dezembro de 2023

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                          2
ATOS DO PREFEITO                                         3
ASSESSORIA ESPECIAL DE APOIO A 
FISCALIZAÇÃO E INTELIGÊNCIA FISCAL     4
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                5
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO     5
SECRETARIA DA CIDADE SUSTENTÁVEL      5
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO                                                     5
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL      6
SECRETARIA DE CULTURA                              6
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                              8
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                 8
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                             8
SECRETARIA DE POLÍTICAS INCLUSIVAS     9
SECRETARIA DE SAÚDE                              9
SECRETARIA DE TRÂNSITO E ENGENHARIA 
VIÁRIA                                                                  9
SECRETARIA DE TRANSPORTE                 10
SECRETARIA DE TURISMO                           10
SECRETARIA DE URBANISMO                12
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ                 16
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                     16
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ18
COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A         19
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL                                                     20
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE              20
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES      20
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                              21
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                              21
INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E 
PESQUISA DARCY RIBEIRO                              21
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                      21
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                      21

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1292, de 08/12/2023.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 31.344.278,15 (TRINTA E UM MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA 
E QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO 
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2023;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 31.344.278,15 (TRINTA E UM MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E 
QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E QUINZE CENTAVOS)
para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

21 – SECRETARIA 
DE TURISMO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 23.695.11.2098 REVEILLON 3.3.9.0.39 1704 19306 R$ 

1.373.000,00
80 – ENCARGOS 

FINANCEIROS DO 
MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

28.846.0.7 OUTROS ENCAR-
GOS ESPECIAIS 3.3.9.0.93 1500 18890 R$ 50.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223 MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.39 1704 19681 R$ 

1.987.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1500 19688 R$ 325.400,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223 MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.35 1500 19666 R$ 

2.687.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223 MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.47 1500 19667 R$ 50.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.365.8.2127

PROJ PEDAG E 
SÓCIO-EDUC - 

FNDE/PMM/PPP 3.3.9.0.32 1573 19215 R$ 
4.270.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2124

MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDUCA-

ÇÃO 4.4.9.0.52 1573 19165 R$ 207.591,00

18 – SECRETARIA 
DE CULTURA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 13.392.19.2150

PROMOÇÃO DE 
EVENTOS CULTU-

RAIS 3.3.9.0.39 1704 19440 R$ 
1.614.000,00

17 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 12.361.8.2127

PROJ PEDAG E 
SÓCIO-EDUC - 

FNDE/PMM/PPP 3.3.9.0.32 1573 19210 R$ 
8.160.000,00

45 – FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚ-

DE DE MARICÁ 
- FEMAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MARI-
CÁ - FEMAR

10.122.101.2531 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 

DA FEMAR
3.1.9.1.96 1501 20209 R$ 40.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223 MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.47 1501 19684 R$ 30.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223 MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.39 1501 19683 R$ 

2.320.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.126.68.2297
PROJETOS DE 

DESENVOLVIMEN-
TO TECNOLÓGICO 

INDUSTRIAL
3.3.5.0.39 1704 19695 R$ 878.878,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2223 MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.47 1704 19677 R$ 252.772,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.1339 FUNDO IMOBILI-
ÁRIO

4.5.9.0.84 1704 20512 R$ 
4.000.000,00

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1532 | Ano XV | 08 de dezembro de 2023

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.126.68.2297

PROJETOS DE 
DESENVOLVIMEN-
TO TECNOLÓGICO 

INDUSTRIAL
3.3.9.0.39 1704 19694

R$ 
2.201.543,00

20 – SECRETARIA 
DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCAR-
GOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 19331 R$ 570.000,00

20 – SECRETARIA 
DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.301.81.2157
OPERAC E QUALI-
FICAÇÃO DA ATEN-

ÇÃO PRIMÁRIA 3.3.5.0.85 1605 20465 R$ 237.055,00

20 – SECRETARIA 
DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.302.16.2330
MANUT, OPERAC DA 

REDE DE URGÊN-
CIA E EME 3.3.5.0.85 1605 20464 R$ 90.039,15

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
31.344.278,15

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior, observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.256, de 08 de dezembro de 2022, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
21 – SECRE-

TARIA DE 
TURISMO

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO 23.695.11.2090 NATAL ILUMINADO 3.3.9.0.39 1704 19305 R$ 

1.373.000,00

38 – COMPA-
NHIA DE DESEN-

VOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.1338
DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, 
SUSTENTÁVEL E 

SOLIDÁRIO
3.3.5.0.39 1704 19658 R$ 

1.000.000,00

38 – COMPA-
NHIA DE DESEN-

VOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.46 1500 19689 R$ 325.400,00

38 – COMPA-
NHIA DE DESEN-

VOLVIME NTO 
DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA DO 
SAMBA E UTOPIAS 3.3.9.0.39 1704 19656 R$ 987.000,00

80 – ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO

1 - ENCARGOS 
FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 28.846.0.7

OUTROS ENCAR-
GOS ESPECIAIS 3.3.9.1.93 1500 18891 R$ 

2.787.000,00
17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.365.8.2124
MANUTENÇÃO E 
OPERAC. - EDU-

CAÇÃO
3.3.9.0.39 1573 19172 R$ 

12.637.591,00

18 – SECRE-
TARIA DE 
CULTURA

1 - GABINETE DO 
SECRETÁRIO

13.392.19.1298 FESTIVAIS 3.3.9.0.39 1704

19436
R$ 

1.614.000,00
45 – FUNDAÇÃO 

ESTATAL DE 
SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MARI-
CÁ - FEMAR

10.122.101.2531
PESSOAL E EN-

CARGOS SOCIAIS 
DA FEMAR

3.1.9.0.96 1501 19962 R$ 40.000,00

45 – FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MARI-
CÁ - FEMAR

10.301.102.2533
PESSOAL EN-

CARGOS CONT 
GEST ATENÇÃO 

PRIMÁRIA
3.1.9.0.13 1501 19978 R$ 

2.350.000,00

38 – COM-
PANHIA DE 

DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ 

S/A

1 - COMPANHIA 
DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ 
S/A - CODEMAR

4.122.68.1338

DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, 
SUSTENTÁVEL E 

SOLIDÁRIO
3.3.9.0.35 1704 19659 R$ 

7.333.193,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.302.16.2529
MAN. E OPER. DA 
REDE ESPECIALI-
ZADA DE SAÚDE 3.3.9.1.39 1500 19403 R$ 570.000,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

SAÚDE 10.301.81.2157
OPERAC E QUALI-
FICAÇÃO DA ATEN-

ÇÃO PRIMÁRIA 3.3.9.1.39 1601 19782 R$ 327.094,15

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
31.344.278,15

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2317/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 103 da Lei 
Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Pro-
cesso nº 525.292 de 03.10.2023.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Perma-
nente PAULA LUCIANA GUIMARAES DO NASCIMENTO, ORIEN-
TADOR PEDAGOGICO, sob matrícula nº 8126, com lotação na 
Secretaria de Educação, pelo período de 3 (três) meses, a partir de 
01.11.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 01.11.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 04 de dezembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 2318/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 103 da Lei 
Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Pro-
cesso nº 534.199 de 07.11.2023.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Perma-
nente RITA DE CASSIA MAGALHAES BARREIRA, PROF DOCENTE 
I, sob matrícula nº 5923, com lotação na Secretaria de Educação, pelo 
período de 3 (três) meses, a partir de 01.11.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 01.11.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 04 de dezembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 2319/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 103 da Lei 
Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Pro-
cesso nº 524.395 de 19.10.2023.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO à servidora do Quadro Perma-
nente MARCELA DA SILVA MARQUES, PROF DOCENTE II, sob ma-
trícula nº 6684, com lotação na Secretaria de Educação, pelo período 
de 6 (seis) meses, a partir de 01.11.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 01.11.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 04 de dezembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 2320/2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 103 da Lei 
Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Pro-
cesso nº 527.618 de 23.10.2023.
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder LICENÇA PRÊMIO ao servidor do Quadro Perma-
nente ROBSON DE CAMARGO SOUZA, AG ADMINISTRATIVO, sob 
matrícula nº 7163, com lotação na Secretaria de Educação, pelo perí-
odo de 6 (seis) meses, a partir de 01.11.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 01.11.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 04 de dezembro de 2023. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO


